



Folha n°	710
Proc. n°	6342/2021
Servidor	

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, inscrita no CNPJ sobon°06.003.636/0001-73, neste ato representado pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Sra. ELIZABETH DINIZ LIMA, portadora do CPF nº 809.722.923-49, no uso de suas atribuições legais, amparada pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 3086/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2021 objetivando o **Registro de Preços contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social**, aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: K R DA SILVA COMERCIO EIRELI					
CNPJ: 28.893.280/0001-23					
Endereço: AV DOS MARCENEIROS, N°21, QD 11, BAIRRO ROSEANA SARNEY, PAÇO DO LUMIAR - MA, BRASIL. CEP: 65130-000. TELEFONE: (98) 984280426/989300249.					
LOTE II - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ABÓBORA. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	150	R\$ 6,10	R\$ 915,00
2	ACELGA BEM FORMADA, FIRME, SEM MANCHAS DE APODRECIMENTO, LIVRE DE	KG	100	R\$ 7,15	R\$ 715,00

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
CNPJ nº 06.003.636/0001-7
Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar,
Maranhão, Brasil
Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br



Folha nº 7104
Proc. nº 6342/2021
Servidor [assinatura]

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	SUJIDADES. PESO MÍNIMO DA UNIDADE 1,5 KG.				
3	ALFACE. BEM FORMADA, FIRME, SEM MANCHAS DE APODRECIMENTO, LIVRE DE SUJIDADES.	KG	120	R\$ 3,60	R\$ 432,00
4	ALHO. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO.	KG	15	R\$ 28,60	R\$ 429,00
5	BANANA PRATA. IN NATURA, SELECIONADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	300	R\$ 4,43	R\$ 1.329,00
6	BATATA DOCE. DE 1ª QUALIDADE, NOVA, UNIFORME, INTACTA, FIRME E BEM DESENVOLVIDA, SEM RUPTURAS OU DEFEITOS, LIMPA	KG	120	R\$ 6,20	R\$ 744,00
7	BATATA INGLESA. DA ESPÉCIE LISA IN NATURA, SELECIONADA, EMBALADA E TRANSPORTADA SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	120	R\$ 4,07	R\$ 488,40
8	BETERRABA. DE 1ª QUALIDADE. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS	KG	80	R\$ 6,65	R\$ 532,00



Folha nº 711
Proc. nº 6342/2021
Servidor *[assinatura]*

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.				
9	CARNE MOÍDA BOVINA DE 1ª QUALIDADE. RESFRIADA OU CONGELADA APRESENTANDO 90% DE CARNE E 10% DE GORDURA, EMBALADOS DE ACORDO COM OS PADRÕES EXIGIDOS POR LEI, EM EMBALAGEM DE 500G, DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DE INSPEÇÃO CONFORME EXIGÊNCIA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	KG	500	R\$ 31,80	R\$ 15.900,00
10	CARNE BOVINA TIPO PATINHO EM CUBOS. SEM OSSO, CORTADA EM CUBOS. CARACTERÍSTICAS: CORTADA EM CUBOS, CONGELADA, COR VERMELHO-VIVO E COM ODOR AGRADÁVEL, SABOR E ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU DE OUTRA COLORAÇÃO, NÃO AMOLECIDA OU PEGAJOSA, DEVERÁ SER PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS EM ABATEDOUROS REGISTRADOS E FISCALIZADOS PELAS AUTORIDADES COMPETENTES, TENDO INSPEÇÃO. DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM A VÁCUO (EMBALAGEM DE 1KG DE FORMA QUE NÃO GRUDE NOS DEMAIS, APÓS CONGELADOS), DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM RÓTULO IMPRESSO OU	KG	500	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00



Folha nº	711V
Proc. nº	6342/2021
Servidor	

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	ETIQUETA ADESIVA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, DEVENDO TER CERTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL E PROCEDÊNCIA DA CARNE.				
11	CARNE BOVINA DE 1° CORTE ACÉM. PACOTE DE 1KG. ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, DEVIDAMENTE SELADA, CONTENDO NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	500	R\$ 33,25	R\$ 16.625,00
12	CARNE COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO. SEM TEMPERO E SEM OSSOS, CONGELADA, ADIÇÃO DE NO MÁXIMO 6% DE ÁGUA, EMBALAGEM DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, REGISTRO NO SIM OU SIF. VALIDADE DE 6 MESES NA ENTREGA. TRANSPORTADA EM TEMPERATURA INFERIOR A - 12°C (GRAUS CELSIUS), EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E	KG	400	R\$ 13,90	R\$ 5.560,00



Folha nº 712
Proc. nº 0342/2021
Servidor J

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	NAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PELA RDC 216.				
13	CEBOLA. DA ESPÉCIE BRANCA, IN NATURA, SELECIONADA, EMBALADA E TRANSPORTADA SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	80	R\$ 8,15	R\$ 652,00
14	CEBOLINHA VERDE EM FOLHAS. DE 1ª QUALIDADE IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	UND	120	R\$ 3,05	R\$ 366,00
15	CENOURA. DA ESPÉCIE COMUM, IN NATURA, SELECIONADA, EMBALADA E TRANSPORTADA SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	100	R\$ 6,70	R\$ 670,00
16	CHEIRO-VERDE. DE 1ª QUALIDADE. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO.	UND	120	R\$ 3,05	R\$ 366,00



Folha nº 712V
Proc. nº 6342/2021
Servidor J

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.				
17	CHUCHU. VERDE, FRESCO, COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES OU COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA.	KG	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
18	COUVE FOLHA. DE 1ª QUALIDADE - COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS.	UND	100	R\$ 3,10	R\$ 310,00
19	FILÉ DE PEITO FRANGO CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	KG	500	R\$ 19,98	R\$ 9.990,00
20	LARANJA. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS. KG.	KG	500	R\$ 6,10	R\$ 3.050,00
21	LIMÃO. DA ESPÉCIE TAITI, IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE	KG	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00



Folha nº 713
Proc. nº 6342/2009
Servidor

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.				
22	MAÇA NACIONAL. VERDE IN NATURA, SELECIONADA, EMBALADA E TRANSPORTADA SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	400	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00
23	MAMÃO. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	500	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
24	MELANCIA. IN NATURA, SELECIONADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	1000	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
25	OVOS (CARTELA COM 30 UNIDADES). BRANCO, MÉDIO, CASCA POIOSA, SEM MACHAS OU RACHADURAS. DEVEM	CARTELA	120	R\$ 14,58	R\$ 1.749,60



Folha nº	713
Proc. nº	6342/2021
Servidor	

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	APRESENTAR PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.				
26	PÃO TIPO BISNAGUINHA. INGREDIENTES MÍNIMOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, SAL, FERMENTO E CONSERVANTE. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM APROXIMADAMENTE 14 UNIDADES DE APROXIMADAMENTE 20G, PERFAZENDO APROXIMADAMENTE 280G. VALIDADE: 7 DIAS FREQUÊNCIA DE PEDIDO: SEMANAL	UND	1500	R\$ 16,33	R\$ 24.495,00
27	PEPINO. DE BOA QUALIDADE, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORME, LIVRE DE QUALQUER LESÃO QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, LIMPO, ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL E DE ODOR ESTRANHO. PESO MÍNIMO 150 G.	KG	80	R\$ 6,20	R\$ 496,00
28	POLPA DE FRUTAS. DE ACEROLA, MARACUJÁ, CUPUAÇU, GOIABA, CAJÁ. PRODUTO NÃO FERMENTADO, NÃO ALCOÓLICO, NÃO CONTÉM GLÚTEN E SEM CONSERVANTES QUÍMICOS OU ADITIVOS DE QUALQUER NATUREZA. O PRODUTO DEVERÁ SER CONGELADO E TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO, A	KG	200	R\$ 22,45	R\$ 4.490,00



Folha nº

714

Proc. nº

6342/2021

Servidor

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	EMBALAGEM DEVERÁ SER DE 1KG, ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE CONTENDO O NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.				
29	PRESUNTO FATIADO. DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADAS EM EMBALAGENS COM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.	KG	150	R\$ 46,05	R\$ 6.907,50
30	QUEIJO MUSSARELA FATIADO. DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESFRIADO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS) INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADAS EM EMBALAGENS COM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS.	KG	150	R\$ 59,90	R\$ 8.985,00
31	REPOLHO BRANCO. LISO, FRESCO, LIMPO, DESENVOLVIDO, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM MACHUCADOS OU PERFURAÇÕES.	KG	80	R\$ 6,65	R\$ 532,00

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ nº 06.003.636/0001-7

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil

Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br



Folha nº 714 ✓
Proc. nº 0242/2021
Servidor

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

32	SALSICHA. CARNE SUÍNA, GORDURA SUÍNA, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE, MIÚDOS SUÍNOS, ÁGUA, PROTEÍNA VEGETAL, AMIDO (MÁX. 2%), SAL, AÇÚCAR, ALHO, PIMENTA, AROMATIZANTES: AROMAS NATURAIS, ESTABILIZANTE: TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, CONSERVADORES: NITRATOS E NITRITOS DE SÓDIO, REALÇADOR DE SABOR: GLUTAMATO MONOSSÓDICO, ANTIOXIDANTE: ERITORBATO DE SÓDIO, CORANTE NATURAL, AROMA DE FUMAÇA. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	KG	400	R\$ 14,30	R\$ 5.720,00
33	TOMATE. IN NATURA, SELECIONADO, EMBALADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE; - CASCA LISA SEM INDICIO DE GERMINAÇÃO; - ISENTA DE SUJIDADE E OBJETOS ESTRANHOS.	KG	80	R\$ 9,15	R\$ 732,00
34	SORVETE. COMPOSTO BASICAMENTE POR ÁGUA, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, XAROPE DE GLICOSE. EMBALAGEM EM COPO DESCARTÁVEL COM TAMPA, COM 100ML.	UND	4.000	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00
VALOR LOTE I					R\$ 166.179,50
LOTE II - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS					



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
35	ACHOCOLATADO. ALIMENTO EM PÓ INSTANTÂNEO, EMBALAGEM 400GR COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	60	R\$ 93,33	R\$ 5.599,80
36	AÇÚCAR. PEQUENOS CRISTAIS, DE COR BRANCA, SEM REFINO, DE ORIGEM VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR; FORMA DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 1 KG. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 30 KG.	FARDO	70	R\$ 109,50	R\$ 7.665,00
37	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO. À BASE DE ESTEVIA, COM EDULCORANTES ARTIFICIAIS, SACARINA SÓDICA E CICLOMATO DE SÓDIO, FRASCO DE 100 ML, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO (NA ENTREGA NÃO SUPERIOR A 30 DIAS) E DATA DE VALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
38	ALHO EM PASTA. ALHO TRITURADO E DESCASCADO EM PEDAÇOS, SEM SAL ADICIONADO. ROTULAGEM	CAIXA	10	R\$ 58,75	R\$ 587,50



Folha nº 715 V
Proc. nº 6349/2021
Servidor

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	CONTENDO COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE COM TAMPA DE 200G. CAIXA COM 5KG.				
40	ARROZ BRANCO. SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA, SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 30 KG.	FARDO	40	R\$ 112,25	R\$ 4.490,00
41	AVEIA EM FLOCOS. EMBALAGEM COM 250GR. COMPOSTO DE AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE AVEIA, VITAMINAS E MINERAIS, SAL E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
46	CAFÉ. (EMBALAGEM COM ALMOFADA ALUMINIZADA COM TORRAÇÃO MÉDIA E MOAGEM MÉDIA, FARDOS COM 20 UND. ONDE CADA EMBALAGEM CONTÉM 250G).	FARDO	150	R\$ 83,86	R\$ 12.579,00
47	CALDO SABOR DE LEGUMES. PRODUTO INDUSTRIALIZADO,	CAIXA	100	R\$ 33,20	R\$ 3.320,00



Folha nº 716
Proc. nº 6342/2021
Servidor J

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	FABRICADO, EMBALADO, ARMAZENADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM COM 114G, CAIXA COM 12 CUBOS. VALIDADE DE 120 DIAS.				
49	COLORÍFICO SEM SAL. ISENTO DE SUJEIRA, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 100G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	UND	300	R\$ 2,85	R\$ 855,00
50	COMINHO MOÍDO- ISENTO DE SUJEIRA, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 100G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	UND	300	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00
51	CREME DE MILHO. EMBALAGEM COM 200GR. COMPOSTO DE AMIDO, FARINHA DE ARROZ, MALTODEXTRINA, VITAMINAS (A, B1, B3, B6, B12, C E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FERRO E ZINCO). SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	10	R\$ 73,00	R\$ 730,00
52	CREME DE LEITE. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, FABRICADO, EMBALADO, ARMAZENADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM COM 200G. VALIDADE DE 120 DIAS. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 88,33	R\$ 2.649,90
53	ERVILHA EM CONSERVA. INGREDIENTES: GRÃO DE	CAIXA	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00



Folha nº 716V
Proc. nº 6342/2021
Servidor

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	ERVILHA VERDE COZIDOS, APLICAÇÃO PESSOAL, PESO LÍQUIDO DE 200G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES.				
55	FARINHA DE TRIGO. ESPECIAL COM FERMENTO PARA USO CASEIRO, BRANCA, COM GLÚTEM, SEM CONSERVANTES OU ADITIVOS (EMBALADO EM PACOTE HERMÉTICO DE 1KG).	KG	200	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00
56	FARINHA SECA. GRUPO: SECO, SUBGRUPO: QUEBRADINHO, CLASSE: BRANCA, PESO LÍQUIDO: 1KG.	KG	200	R\$ 4,90	R\$ 980,00
57	FARINHA LÁCTEA. EMBALAGEM DE 400G, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. FARDO COM 20 UNIDADES.	FARDO	20	R\$ 284,75	R\$ 5.695,00
58	FÉCULA DE MANDIOCA. EM EMBALAGEM DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. FARDO COM 20 UNIDADES.	FARDO	20	R\$ 159,50	R\$ 3.190,00
59	FEIJÃO CARIOCA. EM SACOS PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, ISENTO DE SUJIDADES, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM	FARDO	15	R\$ 210,00	R\$ 3.150,00



Folha nº 717
Proc. nº 6342/2021
Servidor

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	POLIETILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FÁBRICA COM 1KG. FARDO COM 30 KG.				
60	FEIJÃO SEMPRE VERDE. CLASSE CORES, TIPO 1, EMBALAGEM 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 30 KG.	FARDO	10	R\$ 267,00	R\$ 2.670,00
61	FLOCOS DE MILHO. EMBALAGEM DE PLÁSTICO 500G. VALIDADE DE 120 DIAS. FARDO COM 20 UNIDADES.	FARDO	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
62	KATCHUP. EMBALAGEM: FRASCO COM 400G, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 24 UND.	CAIXA	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
64	LEITE DE COCO. INGREDIENTES: LEITE DE COCO, ESTABILIZANTE, INS 460I, ESPESSANTE INS 466, CONSERVANTES INS 211, INS 223 E ACIDULANTE INS 330. SEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 500 ML. CAIXA COM 12 UND.	CAIXA	5	R\$ 78,05	R\$ 390,25
65	LEITE EM PÓ DESNATADO. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 200G ÍNTEGRAS. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 50 UNIDADES.	FARDO	15	R\$ 395,00	R\$ 5.925,00
66	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE	FARDO	5	R\$ 850,00	R\$ 4.250,00



Folha nº	717V
Proc. nº	0342/2021
Servidor:	

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	200G ÍNTEGRAS. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 50 UNIDADES.				
67	LEITE EM PÓ INTEGRAL. EMBALAGEM ALUMINIZADA DE 200G ÍNTEGRAS. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 50 UNIDADES.	FARDO	70	R\$ 349,00	R\$ 24.430,00
68	LEITE LÍQUIDO SEM LACTOSE. EMBALAGEM DE 1 LITRO. COMPOSTO POR LEITE SEM LACTOSE, ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E TRIFOSFATO DE SÓDIO). SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 LITROS.	CAIXA	10	R\$ 77,25	R\$ 772,50
69	LEITE LIQUÍDO DESNATADO. EMBALAGEM DE 1 LITRO. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 12 LITROS.	CAIXA	20	R\$ 66,00	R\$ 1.320,00
70	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL. EMBALAGEM DE 1 LITRO. COMPOSTO POR LEITE INTEGRAL, ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E TRIFOSFATO DE SÓDIO). SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 LITROS.	CAIXA	30	R\$ 66,33	R\$ 1.989,90
73	MAIONESE. EMBALAGEM DE 250 G. INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, AMIDO MODIFICADO, OVOS	CAIXA	10	R\$ 71,80	R\$ 718,00



Folha nº 718
Proc. nº 6342/2021
Servidor

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	PASTEURIZADOS, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE, ÁCIDO LÁTICO, ESPESSANTE, GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE (AROMA NATURAL DE MOSTARDA) E ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA. SEM GLÚTEN. CAIXA COM 24 UND.				
76	MILHO VERDE COZIDO A VAPOR. INGREDIENTES: GRÃO DE MILHO VERDE COZIDOS, APLICAÇÃO PESSOAL ALIMENTAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
77	MISTURA PRONTA PARA BOLO. SABOR - COCO ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
80	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA GRANULADA. DATA DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS, ACONDICIONADO EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, FARDO COM 20 UNIDADES DE 500G.	FARDO	15	R\$ 220,70	R\$ 3.310,50
81	SAL REFINADO IODADO. COM GRANULAÇÃO UNIFORME, COM NO MÍNIMO 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG DE IODO POR QUILO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM	FARDO	8	R\$ 76,75	R\$ 614,00



Folha nº 718V
Proc. nº 02421202
Servidor 8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	PLÁSTICA DE 1KG. FARDO COM 30 UNIDADES.				
84	SUCO CONCENTRADO SABOR UVA. NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO EXTRAÍDO DA POLPA DAS FRUTAS, BENZOATO DE SÓDIO, ACIDO CÍTRICO, COM OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, SEM GLÚTEN, INTEGRAL, SEM AÇÚCAR, FRUTAS FRESCAS E SELECIONADAS EM GARRAFA DE 400 ML. CAIXA COM 12 GARRAFAS.	CAIXA	30	R\$ 103,33	R\$ 3.099,90
85	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA. NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO EXTRAÍDO DA POLPA DAS FRUTAS, BENZOATO DE SÓDIO, ACIDO CÍTRICO, COM OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, SEM GLÚTEN, INTEGRAL, SEM AÇÚCAR, FRUTAS FRESCAS E SELECIONADAS EM GARRAFA DE 400 ML. CAIXA COM 12 GARRAFAS.	CAIXA	30	R\$ 90,66	R\$ 2.719,80
86	SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ. NÃO FERMENTADO E NÃO ALCOÓLICO EXTRAÍDO DA POLPA DAS FRUTAS, BENZOATO DE SÓDIO, ACIDO CÍTRICO, COM OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, SEM GLÚTEN, INTEGRAL, SEM AÇÚCAR, FRUTAS FRESCAS E SELECIONADAS EM GARRAFA DE 400 ML. CAIXA COM 12 GARRAFAS.	CAIXA	30	R\$ 106,66	R\$ 3.199,80
87	VINAGRE DE ÁLCOOL. EMBALAGEM COM 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O	CAIXA	20	R\$ 45,45	R\$ 909,00



Folha nº 719
Proc. nº 6342/2021
Servidor

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 12 UNIDADES.				
VALOR LOTE II					R\$ 121.694,85
VALOR TOTAL					R\$ 287.874,35
NOME EMPRESARIAL: VITAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP					
CNPJ: 01.501.826/0001-05					
ENDEREÇO: RUA C - LOJA A, Nº517, ALTO DO ANGELIM, SÃO LUÍS - MA, BRASIL. CEP: 65063-300. TELEFONE: (98)3012-7906.					
LOTE II - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
39	AMIDO DE MILHO - TIPO ARROZINA. EMBALAGEM COM 200GR. COMPOSTO DE AMIDO, FARINHA DE ARROZ, MALTODEXTRINA, VITAMINAS (A, B1, B3, B6, B12, C E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FERRO E ZINCO). SEM GLÚTEN. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	10	R\$ 86,00	R\$ 860,00
42	BISCOITO SEM LACTOSE. TIPO: CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL COM GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, SEM	CAIXA	20	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00



Folha nº	719V
Proc. nº	6342/2021
Servidor	

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	LACTOSE ACONDICIONADO EM PACOTES DE 400 GRAMAS. CAIXA COM 20 PACOTES. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.				
43	BISCOITO SALGADO. TIPO CREAM CRACK, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL COM GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 400 GRAMAS. CAIXA COM 20 PACOTES. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	CAIXA	100	R\$ 87,80	R\$ 8.780,00
44	BISCOITO DOCE. SEM RECHEIO TIPO, MARIA, VITAMINADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, COM GLÚTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLÓGICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400 GRAMAS. CAIXA COM 20 PACOTES. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	CAIXA	100	R\$ 270,80	R\$ 27.080,00
45	BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA. DE COCO,	CAIXA	100	R\$ 90,90	R\$ 9.090,00



Folha nº 720
Proc. nº 0342/2021
Servidor J

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
48	CANJICA DE MILHO BRANCO. EMBALAGEM DE 500G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. EMBALAGEM COM 500 GR.	KG	20	R\$ 6,55	R\$ 131,00
54	EXTRATO DE TOMATE. CONCENTRADO PRODUTO RESULTANTE DE PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES, EM CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÕES, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICA DE 130 G. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	40	R\$ 68,80	R\$ 2.752,00
63	LEITE CONDENSADO. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, FABRICADO, EMBALADO, ARMAZENADO E TRANSPORTADO SEGUNDO AS	CAIXA	20	R\$ 139,97	R\$ 2.799,40



Folha nº 720V
Proc. nº 6342/2021
Servidor J

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM COM 200G. VALIDADE DE 120 DIAS. CAIXA COM 24 UNIDADES.				
71	MACARRÃO ESPAGUETE. SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, AMIDO DE MILHO, CORANTE NATURAL. FORMA DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 500 G. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 20 PACOTES.	FARDO	30	R\$ 88,03	R\$ 2.640,90
72	MACARRÃO PARAFUSO. SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, AMIDO DE MILHO, CORANTE NATURAL. FORMA DE FORNECIMENTO: PACOTE DE 500 G. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 20 PACOTES.	FARDO	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
74	MARGARINA. PRODUTO GORDUROSO EM EMULSÃO ESTÁVEL COM LEITE E SEUS CONSTITUINTES E DERIVADOS, COM SAL E OUTROS INGREDIENTES DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO HUMANA, COM 80% DE LIPÍDIO, POTE DE 250G. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 82,59	R\$ 2.477,70
75	MILHO DE PIPOCA. EMBALAGEM DE 500G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO	FARDO	20	R\$ 81,00	R\$ 1.620,00



Folha nº

721

Proc. nº

6342/2021

Servidor

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. FARDO COM 20 PACOTES.				
78	MISTURA PRONTA PARA BOLO. SABOR- TRADICIONAL. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 67,49	R\$ 1.349,80
79	ÓLEO DE SOJA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA ENTREGA SOMENTE SERÁ ACEITO O PRODUTO QUE TENHA DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. CAIXA COM 20 LITROS.	CAIXA	15	R\$ 166,66	R\$ 2.499,90
82	SARDINHA COM MOLHO DE TOMATE. INGREDIENTES: ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO), POLPA DE TOMATE, ÓLEO COMESTÍVEL, MOSTARDA, AÇÚCAR, SAL, AMIDO MODIFICADO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AROMAS DE AIPO, PIMENTÃO, CEBOLA E ALHO. SEM GLÚTEN E CONSERVANTES. EMBALAGEM COM 125 GR E CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	20	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
CNPJ nº 06.003.636/0001-7

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil

Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br



Folha nº	721V
Proc. nº	6342/2024
Servidor	

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

83	SARDINHA AO ÓLEO COMESTÍVEL. DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS. CAIXA COM 50 UNIDADES DE 125G.	CAIXA	20	R\$ 217,00	R\$ 4.340,00
VALOR TOTAL					R\$ 75.620,70
VALOR GLOBAL					R\$ 363.495,05

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.pacodolumiar.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar – MA, 01 de fevereiro de 2022.


ELIZABETH DINIZ LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Elizabeth Diniz Lima
Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
M. Paço do Lumiar - MA
14.01.2022



Folha nº 722
Proc. nº 6342/2021
Servidor

**MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR (MA)
PODER EXECUTIVO**

DESPACHO ADMINISTRATIVO

Ao
Ilustríssimo senhor
Raimundo Nonato Meireles Gomes
Coordenador do Departamento de Comunicação
Neste.

Assunto: Solicitação de divulgação da homologação da licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico N° 015/2021.

Senhor coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, considerando que é direito fundamental do cidadão o acesso à informação pública, previsto no inciso XXXIII da Constituição Federal e atendendo ao princípio da publicidade, o qual determina que qualquer interessado deve ter acesso às licitações públicas e seu controle, mediante divulgação dos atos praticados pelos administradores em todas as fases da licitação, sirvo-me do presente instrumento para solicitar a gentileza de vossa senhoria, para divulgação da homologação da licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico N° 015/2021 (Processo administrativo n° 6342/2021), tendo por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, nos seguintes meios de comunicação:

1. quadro/mural de avisos localizado no átrio do palácio deste poder executivo;
2. sítio oficial deste poder executivo (www.pacodolumiar.ma.gov.br);
3. Diário Oficial do Município – DOM;
4. Diário Oficial do Estado – DOE;
5. Diário Oficial Da União – DOU.

Tal medida far-se-á necessária para maior transparência nas ações desenvolvidas por esta administração pública municipal, bem como proporcionar a quaisquer interessados, mais acesso às licitações e seu controle, mediante divulgação dos atos praticados.

Outrossim, após providências das medidas cabíveis, retornar os autos do processo a este setor.



Folha nº	723
Proc. nº	6342/2021
Servidor	

**MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR (MA)
PODER EXECUTIVO**

Agradecendo a atenção que este pleito demandará a vossa senhoria, renovo protestos de respeito e consideração.

Paço do Lumiar-MA, 01 de fevereiro de 2022.

ELIZABETH DINIZ LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social
Matrícula nº 67010198



MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR (MA)
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR - MA

Folha nº	724
Proc. nº	6342/2022
Servidor	

DESPACHO ADMINISTRATIVO

Aos (as)

Ilustríssimos (as) senhores (as)

Presidente da comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA

Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DA(S) ATA(S) DE REGISTRO DE PREÇOS.

Senhor Presidente,

Devidamente homologado o objeto do Pregão Eletrônico N° 015/2021, consoante-se denota dos autos ora remetidos, autorizo a devida celebração da(s) ata(s) de registro de preços em favor do(s) vencedor(es) da licitação em epígrafe.

Agradecendo a atenção que este pleito demandará a vossa senhoria, renovo protestos de respeito e consideração.

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, em 01 de fevereiro de 2022.

ELIZABETH DINIZ LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Elizabeth Diniz Lima
Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Matrícula: N° 67010198